Дело №5-4-315/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 августа 2019 года						             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Киреев Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
Позиненко Андрея Александровича, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года рождения, уроженца <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, гражданина Российской Федерации, генерального директора ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» (<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>), снятого с регистрационного учета и проживающего по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,
о привлечении к административной ответственности, предусмотренной        ст. 15.33.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно данным протокола № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года Позиненко Андрей Александрович, являясь генеральным директором ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», не обеспечил представление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок, в Государственное учреждение - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в гор. Симферополе Республики Крым, необходимые сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за август 2018 года.
Указанные сведения за август 2018 года, были предоставлены ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» - 26.10.2018 года, предельным сроком предоставления которых, является 17.09.2018 года, то есть с пропуском установленного законом срока.
В судебное заседание явились Позиненко А.А. и его защитник – адвокат Еременко П.Е., которые вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не признали и пояснили, что в действиях генерального директора ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» отсутствует состав вменяемого административного правонарушения, так как руководитель предприятия  привлекается к административной ответственности лишь в том случае, если на предприятии  им не организовано ведение бухгалтерского учета, либо вообще отсутствует бухгалтер.
Также Позиненко А.А. пояснил что, во время совершения административного правонарушения на предприятии было оформлено должностное лицо – главный бухгалтер <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, работающая на предприятии с <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года на основании трудового договора №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>. В ее должностные обязанности входило: организация контроля за подготовкой и выполнением периодической отчетности в установленные сроки, систематизация статистических материалов; осуществление приема, контроль, учет и обработка бухгалтерской документации, подготовку банковских документов; обеспечение составления в установленные сроки бухгалтерской отчетности организации; обеспечение сохранности бухгалтерских документов; производство начислений и перечислений платежей в бюджет и иные обязанности в сфере ведения бухгалтерского учета.
Позиненко А.А. и его защитник – адвокат Еременко П.Е. представили в суд дополнительные доказательства и просили суд прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении генерального директора общества с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» Позиненко Андрея Александровича, о привлечении к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на основании п.2 ч.1 ст.24.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Выслушав Позиненко А.А. и его защитника – адвоката Еременко П.Е., исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья пришел к следующему выводу.
Согласно ч.1 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением  признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица,  за которое настоящим Кодексом и законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Пунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» установлено, что страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Согласно ст.15.33.2. КоАП РФ, за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде предусмотрена административная ответственность, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
По делу об административном правонарушении выяснению в частности подлежит лицо совершившие противоправные действия (бездействия) за которые КоАП РФ предусмотрена ответственность и виновность лица в совершении административного правонарушения (п.п.2,3 ст.26.1. КоАП РФ).
Согласно ст.2.4. КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
 Ведение бухгалтерского учета и хранение документов организуется руководителем организации. Руководитель организации обязан возложить  ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное  лицо либо обязан заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета (ч.1 ст.1,3 ст.7 Федерального закона  от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»).
Таким образом, Позиненко А.А. подлежит административной ответственности по вышеуказанной норме, как генеральный директор ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», только в случае неисполнения им должностных обязанностей и при наличии его вины.
Согласно представленной в суд Позиненко А.А. копии должностной инструкции главного бухгалтера, с которой ознакомлена <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, к должностным обязанностям главного бухгалтера относится: обеспечение рациональной организации бухгалтерского учета и отчетности на предприятии; обеспечение правильности начисления и перечисления страховых взносов в фонды, налогов и сборов; организация контроля за подготовкой и выполнением периодической отчетности в установленные сроки, систематизация статистических материалов; осуществление приема, контроль, учет и обработка бухгалтерской документации и иные обязанности в сфере ведения бухгалтерского учета.
На основании приказа от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года в ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» была проведена служебная проверка по факту несвоевременности предоставления отчетности.
<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года главным бухгалтером <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> были даны письменные объяснения с признанием вины в несвоевременности представления отчета по форме СЭВ-М.
Согласно приказа № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» главный бухгалтер <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> была привлечена к дисциплинарной ответственности в виде выговора за ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей и не представлению в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок, в Государственное учреждение - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в гор. Симферополе Республики Крым, необходимые сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за август 2018 года (отчет по СЭВ-М). Копии вышеуказанных доказательств приобщены к материалам дела, оригиналы исследованы судом в судебном заседании 01 августа 2019 года.
Исходя из вышеизложенного следует, что в ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» генеральным директором была организована работа по ведению бухгалтерского учета и отчетности и на дату совершения административного правонарушения на этом предприятии имелось ответственное должностное лицо - главный бухгалтер <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, на которую было возложено исполнение обязанностей по бухгалтерскому учету и предоставлению отчетности.
Таким образом, суд пришел к выводу о том, что вина Позиненко А.А.  в совершении вменяемого ему административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2. КоАП РФ, отсутствует.
Согласно п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.
В соответствии со ст. 1.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье.
Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, изложенной в пункте 13 Постановления Пленума от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при рассмотрении дел об административных правонарушениях, а также по жалобам на постановления или решения по делам об административных правонарушениях судья должен исходить из закрепленного в статье 1.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях принципа административной ответственности - презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, должны толковаться в пользу этого лица.
При таких обстоятельствах, в соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.33.2. КоАП РФ, в отношении генерального директора ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» Позиненко А.А., подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.24.5., 29.9. - 29.11. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении генерального директора общества с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» Позиненко Андрея Александровича, о привлечении к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить на основании п.2 ч.1 ст.24.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья							        Д.В. Киреев